MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às 14 horas, realizou-se a reunião ordinária do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Vice Coordenadora Profa. Kachia Hedeny
Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda, Prof.
Elton de Lima Borges e  o representante discente Douglas Junior de Souza Alves. Registrou-se a
presença da Profa.  Maria Rosangela Soares. A professora Bianca Santos Chisté encontra-se em
período de licença médica de 31.01.2022 a 31.03.2022. Os conselheiros reuniram-se na sala virtual no
seguinte link https://meet.google.com/mah-xfqg-kip. A professora Kachia deu início a reunião
solicitando inserção de pauta 10) Processo 23118.013818/2021-11) Assunto: Banca de defesa
Interessado: Diana Freire. Proposta: aprovar a banca. e 11) Recomposição comissão de edital de
bolsa. Após aprovação a pauta ficou da seguinte forma:  1 Processo 23118.014148/2021-42 Assunto:
validação de exame de Proficiência. Interessado: Sandra Oliveira. Proposta: validar cer ficado; 2
Processo 23118.000814/2022-46 Assunto: validação de exame de Proficiência. Interessado: Ana
Ribeiro de Souza. Proposta: validar cer ficado; 3 Processo 23118.000002/2022-09 Assunto: Banca de
qualificação. Interessado: Alessandra Araújo Silva. Proposta: aprovar banca; 4
Processo 23118.000976/2022-84 Assunto: Banca de qualificação. Interessado: Vanderléia de Lourdes
Rodrigues Lopes de Oliveira. Proposta: aprovar banca; 5 Processo 23118.014352/2021-63 Assunto:
Banca de defesa. Interessado: Sandra Oliveira. Proposta: aprovar banca; 6
Processo 23118.000521/2022-69 Assunto: Solicitação prorrogação de prazo para qualificação.
Interessado: Edileuza Pires. Proposta: aprovar solicitação; 7 Assunto: Solicitação prorrogação de prazo
para qualificação. Interessado: Raquel Plaster. Proposta: aprovar solicitação; 8
Processo 23118.001094/2022-36 Assunto: Edital de aluno especial. Interessado: MAECN. Proposta:
aprovar edital; 9 Processo 23118.001091/2022-01 Assunto: Calendário 2022. Interessado: MAECN.
Proposta: aprovar  calendário; 10) Processo 23118.013818/2021-11 Assunto: Banca de defesa
Interessado: Diana Freire.Proposta: aprovar a banca. 11) Recomposição comissão de edital de bolsa.
Na sequência a professora iniciou a reunião com os INFORMES como segue:  A Profa. Kachia informou
que o Processo 23118.008446/2021-01, trancamento do curso do discente Weder Mar ns no período
de 29 de julho de 2021, por seis meses, encerrou-se em 29 de janeiro de 2022. Nessa data foi enviado
e-mail ao discente e solicitado manifestação sobre seu retorno. Informou que Processo nº
23118.000014/2021-44 trancamento do curso do discente Fabiano Aparecido Souza de Jesus, com
início no dia 06 de dezembro de 2020, pelo período de seis meses, encerrou-se em 06 de junho de
2021. Nessa data foi realizado comunicação com o discente que informou que nesse período passou
por três cirurgias e nesse momento encontra-se recuperado e pretende retomar as
a vidades. Informou que o Processo nº 23118.008971/2021-19 trancamento do curso da discente
Fernanda dos Passos, com início em 13 de agosto de 2021, pelo período de seis meses, encerra-se me
13 de fevereiro de 2022, e a discente irá regressar as a vidades do programa. Informou a sugestão da
Propesc de que todo corpo docente do programa faça os cursos de- Workshop PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO e  Workshop PLATAFORMA SUCUPIRA: MÓDULO COLETA, ofertados entre 15 a 18 de
fevereiro de 2022, link h ps://www.sympla.com.br/produtor/educa va. Pauta: 1 Processo
23118.014148/2021-42 Assunto: validação de exame de Proficiência. Interessado: Sandra Oliveira.

Ata de Reunião MAECN-RM 0881454         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

Proposta: validar cer ficado; Em votação: aprovado por unanimidade. 2 Processo 23118.000814/2022-
46 Assunto: validação de exame de Proficiência. Interessado: Ana Ribeiro de Souza. Proposta: validar
cer ficado; Em votação: aprovado por unanimidade. 3 Processo 23118.000002/2022-09 Assunto:
Banca de qualificação. Interessado: Alessandra Araújo Silva. Proposta: aprovar banca; 4
Processo 23118.000976/2022-8, Mestranda: Alessandra de Araújo Silva, Título: AS ABELHAS: uma
temá ca para o ensino sobre meio ambiente, Data: 17 de fevereiro de 2022 às 09 h, Ambiente Virtual
(Google Meet): meet.google.com/pxc-cgrp-xit, Composição da Banca:  Profa. Dra. Ludimilla Ronqui -
PGECN/UNIR (Presidente), Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes - PGECN/UNIR (Titular), Profa. Dra.
Ilka de Oliveira Mota - UFSCar (Titular Externo), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio - PGECN/UNIR
(Suplente),  Prof. Dr. Humberto Hissachi Takeda - PGECN/UNIR (Suplente). Em votação: aprovado por
unanimidade. 4 Processo nº 23118.000976/2022-84 Assunto: Banca de qualificação. Interessado:
Vanderléia de Lourdes Rodrigues Lopes de Oliveira. Proposta: aprovar banca; Mestranda: Vanderléia
de Lourdes Rodrigues Lopes de Oliveira, Título: Falas, estranhamentos, imagens e encantamentos:
uma pesquisa no modo criança, Data: 21 de fevereiro de 2022
Horário: 8:00, Local: https://meet.google.com/igf-ytfu-tzq, Composição Banca examinadora: Prof.
Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto (Presidente, PGECN/UNIR), Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral
(Titular, PGECN/UNIR), Prof. Dr. Giovani Cammarota (Titular, FACED/UFJF), Profa. Dra. Renata
Aparecida Carbone Mizusaki (Suplente, DACIE/UNIR), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio (Suplente,
PGECN/UNIR). Em votação: aprovado por unanimidade. 5 Processo 23118.014352/2021-63 Assunto:
Banca de defesa. Interessado: Sandra Oliveira. Proposta: aprovar banca; Mestranda: Sandra Francisca
Antonio de Oliveira, Título: A prá ca docente no ensino experimental na área das Ciências da
Natureza: desafios e possibilidades do uso do laboratório como ambiente de
aprendizagem, Data: 28 de fevereiro de 2022 às 14 h, Ambiente Virtual (Google Meet)
: meet.google.com/eiw-pwsq-ube, Composição da Banca:  Prof. Dr. Elton de Lima Borges -

PGECN/UNIR (Presidente), Prof. Dr. Márcio Santos Silva - PPGQ/UFPel  (Titular Externo), Prof a. Dra.
Kachia Hedeny Téchio  (Titular PGECN), Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral  -

 UNIR/CPM (Titular), Prof. Dr. Donovan Filipe Henrique Pinto - UNIR/CPM (Suplente), Prof. a Dr.a Elaine
Almeida Delarmelinda,PGECN/UNIR (Suplente). Em votação: aprovado por unanimidade. 6
Processo 23118.000521/2022-69 Assunto: Solicitação prorrogação de prazo para qualificação.
Interessado: Edileuza Pires. Proposta: aprovar solicitação; A solicitação enviada pela orientadora
informa que "fatores pessoais e profissionais da mestranda alteraram o cronograma, atrasando o
cumprimento do prazo" a previsão da qualificação é até 30 de abril de 2022. Em votação: aprovado por
unanimidade. 7 Assunto: Solicitação prorrogação de prazo para qualificação. Interessado: Raquel
Plaster. Proposta: aprovar solicitação; A orientadora enviou e-mail ao programa solicitando a
prorrogação pelo período de trinta dias, "devido a problemas de saúde, infecção por coronavírus da
discente",  mudando a da data da qualificação do dia 08 de março para o dia 08 de abril. Em votação:
aprovado por unanimidade. 8 Processo 23118.001094/2022-36 Assunto: Edital de aluno especial.
Interessado: MAECN. Proposta: aprovar edital. Em votação: aprovado por unanimidade. 9
Processo 23118.001091/2022-01 Assunto: Calendário 2022. Interessado: MAECN. Proposta:
aprovar  calendário; Em votação: aprovado por unanimidade. 10 Processo 23118.013818/2021-
11 Assunto: Banca de defesa. Interessado: Diana Freire. Proposta: aprovar a
banca. Mestranda: Diana Cláudia Freire, Título: Ensino de Matemá ca nos Cursos Técnicos de
Contabilidade em Rolim de Moura (1986-1999), Data: 22/03/2022, Horário: 14h, Local: por Web
conferência, devido à pandemia COVID - Link:   h ps://meet.google.com/sqg-obzy-iue, Comissão
Examinadora: Prof. Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto (PGECN/UNIR) - Orientador,  Prof. Dr. Enoque
da Silva Reis (PPGEM/UNIR), Titular - Membro externo ao PGECN, Profa. Dra. Kachia
Hedeny Téchio (PGECN/UNIR) - Titular - Membro interno ao PGECN,  Profa. Dra. Adriana de Bortoli
(FATEC – Lins) ,Titular, Membro externo,  Profa. Dra. Adriane Pesovento (PGECN/UNIR) - Suplente. Em
votação: aprovado por unanimidade. 11 Recomposição comissão de edital de bolsa. A composição
era formada pelo Prof. Paulo Vilela Cruz,  pela Profa. Elaine Almeida Delarmelinda e o representante
discente. Após consulta aos docentes a proposta para a composição da nova comissão de edital é

Ata de Reunião MAECN-RM 0881454         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

Profa. Dra. Maria Rosangela Soares, Profa. Dra. Cris ane Talita Gromann de Gouveia e o
representante discente Douglas Junior de Souza Alves. Em votação: aprovada por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião às 15:10, da qual, para constar,
eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente  ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
10/02/2022, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA, Docente, em
10/02/2022, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
10/02/2022, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 10/02/2022,
às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0881454 e o código CRC C223DF7B.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0881454

Ata de Reunião MAECN-RM 0881454         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3